
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-54

L'anno 2021 il giorno 25 del mese di Ottobre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A MAFFEIS ENGINEERING S.P.A. AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) D.LGS. 50/2016 E S.M.I., A SEGUITO DI 
TRATTATIVA DIRETTA, DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA DELLE 
STRUTTURE ESISTENTI, COMPRENSIVA DI INDAGINI STRUTTURALI, ED 
EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA AI SENSI DEL D.M. 18/03/1996 
PER L’EDIFICIO ORIGINARIO (ANNI ‘60-‘70) DELLA PISCINA DI RIVAROLO – 
GENOVA.
(CUP B31B21002550004 - CIG ZC0332C560 - MOGE 20776)

Adottata il 25/10/2021
Esecutiva dal 09/11/2021

25/10/2021 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-54

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  MAFFEIS  ENGINEERING  S.P.A.  AI  SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A)  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.,  A  SEGUITO  DI 
TRATTATIVA DIRETTA, DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA DELLE 
STRUTTURE ESISTENTI, COMPRENSIVA DI INDAGINI STRUTTURALI, ED EMISSIONE 
DEL  CERTIFICATO  DI  IDONEITÀ  STATICA  AI  SENSI  DEL  D.M.  18/03/1996  PER 
L’EDIFICIO ORIGINARIO (ANNI ‘60-‘70) DELLA PISCINA DI RIVAROLO – GENOVA.
(CUP B31B21002550004 - CIG ZC0332C560 - MOGE 20776)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Comune di Genova è proprietario della Piscina di Rivarolo, sita in Piazzale Emilio Guerra 
1, Genova;

- il suddetto impianto è stato affidato in concessione alla Elisa Società Sportiva Dilettantistica 
a Responsabilità Limitata, con contratto del 09/02/2007, avente ad oggetto la progettazione 
definitiva ed esecutiva, l’esecuzione dei lavori di ampliamento, nonché la gestione della sud-
detta piscina fino al 02/02/2042 (30 anni da messa in servizio impianto);

-  tale impianto necessita della verifica delle strutture e del rinnovo del certificato di idoneità 
statica;

- come da succitato contratto, la Società Concessionaria ha l’obbligo del rinnovo del certificato di 
idoneità statica per la parte oggetto di ampliamento, mentre per il blocco originario dell’edificio l’o-
nere del rinnovo del certificato di idoneità statica spetta alla Civica Amministrazione;

Considerato che: 

- risulta necessario procedere, in ordine, alla analisi e valutazione degli elementi strutturali che com-
pongono l’impianto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stato verificato che allo stato attuale, le suddette attività, non possono essere svolte con risorse 
interne dell’Ente, così come da attestazione della Direzione Politiche dello Sport prot. n. 0343846 
del 30/09/2021 allegata parte integrante; 

- visto l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico esterno, stimato dalla scri-
vente Direzione sulla base di un preventivo di massima, è possibile procedere con l’affidamento di-
retto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 
lettera a) della L. n. 120 del 11/09/2020, nel rispetto dei principi di trasparenza, economicità e cele-
rità dell’azione amministrativa;

Considerato inoltre che: 

- per l’acquisizione del servizio di che trattasi, in data 30/09/2021 è stata rivolta, mediante la piatta-
forma telematica di e-procurement in dotazione al Comune di Genova, una richiesta di offerta alla 
Maffeis Engineering S.p.A.; 

Rilevato inoltre che: 

- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 01/10/2021 alle ore 
18.00, il Professionista ha presentato, mediante la piattaforma telematica di e-procurement in dota-
zione al Comune di Genova, la sua offerta in cui ha formulato uno sconto percentuale pari al 15,5% 
e pertanto il corrispettivo per il servizio di cui trattasi viene a determinarsi  in complessivi Euro 
16.900,00, comprensivi di spese ed esclusi contributi previdenziali ed I.V.A.;

Rilevato infine che: 

- l’offerta di cui al punto precedente, così come formulata, risulta congrua per qualità / prezzo, avu-
to riguardo le tariffe professionali in vigore e in rapporto all’oggetto dell’incarico nonché alla com-
plessità delle prestazioni; 

- la spesa complessiva di Euro 21.442,72 (di cui imponibile Euro 16.900,00 oltre ad Euro 676,00 
per C.N.P.A.I.A. al 4% ed Euro 3.866,72 per IVA 22%) relativa all’ incarico di cui trattasi, trova 
copertura  finanziaria  al  Cap.  39540  “Prestazioni  Professionali  e  Specialistiche”  P.d.C. 
1.03.02.11.999; 

Dato atto che: 

- per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile procedere 
ad una suddivisione in lotti del presente affidamento; 

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale ti-
pologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’o-
peratore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit; 

- in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento,  ai sensi dell’art.  103 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione non procedere alla richiesta di garanzia definitiva; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165. 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria; 
- il Vigente Regolamento di Contabilità; 

Viste inoltre:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

1. di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, l’incarico professionale per 
la verifica delle strutture esistenti, comprensiva di indagini strutturali, ed emissione del certificato di 
idoneità statica ai sensi del D.M. 18/03/1996 per l’edificio originario (anni ‘60-‘70) della Piscina di 
Rivarolo alla Maffeis Engineering S.p.A., con sede in via Mignano 26 – 36020 Solagna (Vi) – P.Iva 
03797420241 - (C.B. 59334);

2.  di impegnare la somma di  Euro 21.442,72 (di cui imponibile Euro 16.900,00 oltre ad Euro 
676,00 per C.N.P.A.I.A. al 4% ed Euro 3.866,72 per IVA 22%) relativa al servizio di cui trattasi, al  
capitolo 39540 “Prestazioni Professionali e Specialistiche” P.d.C. 1.03.02.11.999 “Altre prestazio-
ni professionali e specialistiche n.a.c.” (IMP. 2021/12399);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta 
congrua; 

4. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in 
cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

5. di prendere atto che trattasi di prestazione in ambito commerciale;

6. di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, il professionista dalla presentazione della 
garanzia definitiva; 

7. di provvedere, a cura della Direzione Politiche dello Sport agli adempimenti relativi alla stipula 
del contratto di cui al precedente punto 1) demandando alla Direzione Politiche dello Sport la regi-
strazione dell’atto stesso; 

8. di dare mandato alla Direzione Politiche dello Sport per il pagamento, con atto di liquidazione 
digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità previste 
dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

9. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova / sotto sezione Amministrazione trasparente; 

10. di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il con-
ferimento di incarichi,  approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

11.  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005; 

12. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990; 

13. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-54
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A MAFFEIS ENGINEERING S.P.A.  AI SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A)  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.,  A  SEGUITO  DI 
TRATTATIVA DIRETTA, DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA DELLE 
STRUTTURE ESISTENTI, COMPRENSIVA DI INDAGINI STRUTTURALI, ED EMISSIONE 
DEL  CERTIFICATO  DI  IDONEITÀ  STATICA  AI  SENSI  DEL  D.M.  18/03/1996  PER 
L’EDIFICIO ORIGINARIO (ANNI ‘60-‘70) DELLA PISCINA DI RIVAROLO – GENOVA.
(CUP B31B21002550004 - CIG ZC0332C560 - MOGE 20776)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

  

 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 
Via di Francia, 1 – 24° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. ex art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016, 

dell’incarico professionale per la verifica delle strutture esistenti, comprensiva di indagini strutturali, 

ed emissione del Certificato di Idoneità Statica ai sensi del D.M. 18/03/1996 per l’edificio originario 

(anni ’60 -‘70) della Piscina di Rivarolo - Genova 

MOGE 20776 - CUP B31B21002550004 - CIG ZC0332C560 

 

 

Premesso: 

 

- che si rende indispensabile provvedere in tempi brevi ad affidare l’incarico inerente alla verifica 

delle strutture esistenti, comprensiva di indagini strutturali, ed emissione del Certificato di Idoneità 

Statica ai sensi del D.M. 18/03/1996  dell’impianto in oggetto; 

 

- che, tuttavia, all’interno della Direzione Politiche dello Sport non è stato possibile individuare 

personale tecnico al quale affidare il predetto incarico; 

 

- che, sentito il Coordinatore dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi, Arch. Mirco Grassi, non è stato 

possibile individuare personale tecnico all’interno della suddetta Area al quale affidare il predetto 

incarico. 

 

Tutto ciò premesso, la sottoscritta attesta che ricorrono le condizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 

relativamente all’impossibilità di procedere con risorse interne alle Aree stesse, con conseguente 

ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge. 

 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Chiara Tartaglia 

Direzione Politiche dello Sport 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
9
/
2
0
2
1
.
0
3
4
3
8
4
6
.
I



 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 
Via di Francia, 1 – 24° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 
 

 

                    
 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. ex art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016, dell’incarico 
professionale per la verifica delle strutture esistenti, comprensiva di indagini strutturali, ed emissione del 
Certificato di Idoneità Statica ai sensi del D.M. 18/03/1996 per l’edificio originario (anni ‘60-‘70) della 
Piscina di Rivarolo - Genova.  
MOGE 20776 - CUP B31B21002550004 - CIG ZC0332C560 
 

 

Denominazione, Indirizzi e Punti di Contatto: 
Stazione appaltante: COMUNE di GENOVA - Direzione Politiche dello Sport – via Di Francia 1 – Matitone - 

Piano 24° - tel. 0105577222 – pec: chiara.tartaglia@ingpec.eu 

Responsabile del procedimento: Ing. Chiara Tartaglia - Direzione Politiche dello Sport – via Di Francia 1 – 

Matitone - Piano 24° - tel. 0105573699 – e-mail: ctartaglia@comune.genova.it 

Referente tecnico: Arch. Maddalena Besio - Direzione Politiche dello Sport – via Di Francia 1 – Matitone - 

Piano 24° - tel. 0105573798 – e-mail: mbesio@comune.genova.it 

 
 

*********************** 
      

   

Spett.le Professionista 
 

Con la presente nota, Codesto Spettabile Professionista è consultato ai fini di definire il miglior prezzo 

dell’incarico in oggetto ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 

(d’ora innanzi, denominato il Codice) del servizio di seguito meglio specificato.  

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta di cui sopra, s’intendono accettati da parte del professionista tutti 

gli oneri, atti e condizioni della presente richiesta di offerta.  

Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente procedura, senza che 

possa essere avanzata pretesa alcuna da parte dei professionisti interpellati che hanno presentato offerta.  

 

La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai senti dell'art. 58 del D.lgs. 40/2016) 

mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo 

web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti.  

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per il Professionista essere in 

possesso di: 

- una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta;  

- una casella di posta elettronica certificata valida (PEC). 

 

DESCRIZIONE SERVIZIO: 
L’incarico si articola nelle prestazioni professionali di verifica delle strutture esistenti, comprensiva di indagini 

strutturali, ed emissione del Certificato di Idoneità Statica (C.I.S.) previsto dal D.M. 18/03/1996, mediante: 

• esame dei documenti tecnici forniti dall’Amministrazione;  

• visite e ispezioni in loco per la verifica dello stato e consistenza delle strutture esistenti con frequenza ed 

estensione giudicate necessarie;  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
9
/
2
0
2
1
.
0
3
4
3
8
4
1
.
I



 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 
Via di Francia, 1 – 24° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 
 

 

• individuazione delle zone dell’edificio da sottoporre a ispezioni, sondaggi ed eventuali prove di carico e/o altre 

indagini strumentali sulle strutture esistenti a cura di ditta specializzata individuata e incaricata dal Professionista, 

assistenza tecnica durante lo svolgimento delle stesse ed interpretazione dei risultati finali;  

• rilievo fotografico dell’edificio, con particolare attenzione agli elementi strutturali;  

• relazione tecnica di verifica della capacità portante dei solai e degli elementi strutturali principali (murature, 

pilastri, fondazioni, ecc) in base ai sondaggi, rilievi e prove eseguite ed in base ai sovraccarichi previsti dalla 

destinazione attuale dell’impianto, con indicazione degli eventuali interventi di rinforzo/consolidamento da 

effettuare;  

• stesura del Certificato di Idoneità Statica dell’edificio e suo deposito. 

 

La verifica delle strutture e l’emissione del Certificato di Idoneità Statica riguarderà l’intero edificio, ma il presente 

affidamento ha per oggetto unicamente il blocco originario dell’edificio (anni ‘60-‘70) di competenza comunale, 

mentre la parte di prestazione riguardante il blocco di recente costruzione (anni 2000) è di competenza della 

Società concessionaria, come stabilito nella Convenzione stipulata tra Comune di Genova e la Società stessa. 

 

 

CALCOLO ONORARIO A BASE D’OFFERTA: 
L’importo stimato per la prestazione come descritta al paragrafo “Descrizione del Servizio” risulta di Euro 
20.000,00 al netto di contributi previdenziali ed I.V.A. La corresponsione dei pagamenti avverrà in unica soluzione 

alla conclusione della prestazione. 

 

L’offerta deve configurarsi come SCONTO PERCENTUALE sulla tariffa professionale come sopra 
determinata: non saranno accettate offerte di importo superiore e/o contenenti condizioni. 
 

I giorni stabiliti per lo svolgimento delle attività e degli adempimenti di cui sopra sono pari a trenta (30) e si 

intendono decorrenti dalla data di stipula del contratto e terminano con l’emissione del Certificato di Idoneità 

Statica. 

 

 

REQUISITI DI AMMISSIONE E DOCUMENTAZIONE NECESSARIA: 
 
a) di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice; 

 

b) di idoneità professionale: quelli previsti dall’art. 24 del D.lgs. 50/2016 e richiesti (ai sensi dell’art. 83 comma 1 

del D.Lgs. n. 50/2016); 

 

c) di capacità economica e finanziaria: un sufficiente livello di copertura assicurativa contro i rischi 

professionali; 

 

d) di capacità tecnica e professionale: è richiesta l’iscrizione all’albo o all’ordine di appartenenza. 

 

Gli operatori interessati dovranno presentare la seguente documentazione: 

 

1) OFFERTA: Dovrà essere presentata secondo le modalità della piattaforma telematica di e-procurement istituita 

dal Comune di Genova e dovrà indicare lo sconto percentuale; il preventivo dovrà essere incondizionato e dovrà 

essere debitamente sottoscritto dal concorrente, pena l’esclusione; 



 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 
Via di Francia, 1 – 24° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 
 

 

 

2) MODULO AUTOCERTIFICAZIONE REQUISITI: da compilare utilizzando il modello di Documento di 
Gara Unico Europeo (DGUE) disponibile sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti al seguente 

link:  

https://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-unico-europeo-dgue  

e allegato alla presente insieme alle “Linee Guida” che dovranno essere utilizzate per la compilazione del modello. 

Il concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle disposizioni del 

D.P.R. 445/2000; 
 
3) COPIA DI DOCUMENTO D’IDENTITÀ;  
 

4) MODELLO ASSENZA CAUSE OSTATIVE Art 67_159_2011 IA firmato digitalmente. 
 
Tutta la documentazione richiesta dovrà essere compilata in formato elettronico, convertita in formato pdf/A, 

firmata digitalmente e inviata per via telematica tramite il portale sopra indicato. 

 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE: 
La documentazione sopra indicata dovrà essere presentata entro le ore 18,00 del 01/10/2021 secondo le modalità 

della piattaforma di e-procurement istituita dal Comune di Genova. 

Oltre tale termine perentorio non sarà valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva alla precedente. 

L’offerta avrà validità di 180 giorni naturali e consecutivi a partire dalla data di presentazione della stessa. 

 
 
AGGIUDICAZIONE: 
L’aggiudicazione avverrà utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.  

La presente Amministrazione verificherà la conformità dell’offerta ricevuta a quanto prescritto nel presente 

documento. In caso di non conformità, si procederà all’invalidazione della stessa.  

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte del concorrente tutti gli oneri, atti e 

condizioni del presente documento. 

La Direzione Politiche dello Sport si riserva la facoltà di non procedere all’assegnazione del servizio qualora 

nessuna offerta presentata sia ritenuta adeguata e congrua. Inoltre non si potranno pretendere compensi o rimborsi 

per la compilazione delle offerte, né risarcimento per qualsiasi causa. 

I prezzi si intendono accettati dall’aggiudicatario in base ai calcoli di sua convenienza a tutto suo rischio e quindi 

devono intendersi assolutamente invariabili. 

Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, anche nel caso non si dovesse procedere 

all’aggiudicazione.  

Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate; sono altresì vietate le offerte “plurime” contenenti servizi di 

diverso prezzo e prestazioni, tra i quali l’Amministrazione dovrebbe operare un’ulteriore scelta. Altresì saranno 

escluse tutte le offerte redatte o inviate in modo difforme da quello prescritto. 

ALTRE INFORMAZIONI: 



 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 
Via di Francia, 1 – 24° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 
 

 

Nei confronti del contraente, la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di carattere generale e a 

richiedere di comprovare il possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di 

capacità tecnica e professionale.  

Il contratto verrà stipulato sulla base delle procedure della piattaforma telematica di e-procurement istituita dal 

Comune di Genova e farà riferimento alle prescrizioni contenute nell’allegato schema di disciplinare, parte 

integrante del contratto stesso. 

Il risultato definitivo del procedimento sarà formalizzato con successiva determinazione dirigenziale ex art. 32, 

comma 2, del Codice e secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4, la cui efficacia è comunque 

subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere generale e speciale richiesti. 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra la Stazione Appaltante e le imprese avverranno ai sensi 

dell’articolo 76 del Codice. 

 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO 

EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016, si avvisa che i dati raccolti nel corso della procedura di 

espletamento del procedimento e di stipulazione del contratto saranno trattati ai soli fini previsti dalla normativa di 

settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti 

o di ricorso all’autorità giudiziaria. 

 

Ulteriori informazioni possono essere richieste presso la Direzione Politiche dello Sport, sita in via di Francia 1 – 

piano 24° previo contatto, con l’Ufficio Tel. 0105573788 – e-mail ctartaglia@comune.genova.it 

 

  
PROCEDURE DI RICORSO: 

Avanti il T.A.R. LIGURIA - Via dei Mille 9 - 16147 GENOVA - tel. 0103762092, entro i termini di legge.  

 

 

 

 

               Il Direttore Politiche dello Sport 

                                                                                                   Ing. Chiara Tartaglia 

                  (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. 2016/679) raccolti dal 



 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 
Via di Francia, 1 – 24° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 
 

 

Comune di Genova, Direzione Politiche dello Sport 
  

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco, con sede 

in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; PEC: 

comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via 

Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-

5572665. 

La Direzione Politiche dello Sport del Comune di Genova, nell’ambito dell’affidamento del servizio di cui sopra, 

tratterà i dati personali raccolti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite 

dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, 

ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

Nella fattispecie vengono raccolti dati personali come nome, cognome, ragione sociale, indirizzo, codice fiscale, 

partita IVA, iscrizione ad albi professionali, coordinate bancarie e comunque tutti i dati che permettano di 

individuare univocamente il soggetto e la sua idoneità fiscale e professionale per l’affidamento dell’incarico in 

epigrafe. 

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Comune di Genova e da eventuali 

collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti espressamente nominati quali 

responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei 

casi specificamente previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea. 

Nei moduli on line o cartacei mediante i quali vengono raccolti i dati personali, il conferimento dei dati richiesti nei 

campi contrassegnati da asterisco (o indicati nel modulo quali obbligatori) è indispensabile e il loro mancato 

inserimento non consente di completare l’istruttoria necessaria per quanto richiesto. Per contro, il rilascio dei dati 

presenti nei campi non contrassegnati da asterisco (o non indicati nel modulo quali obbligatori), pur potendo 

risultare utile per agevolare i rapporti con il Comune di Genova è facoltativo, e la loro mancata indicazione non 

pregiudica il completamento della procedura. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente o quanto previsto 

dalla procedura e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa. 

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto necessario per 

adempiere agli obblighi di legge previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. - testo unico in materia di accesso civico, 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, rettifica, 

cancellazione, limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. L’apposita istanza al 

Titolare del trattamento dei dati personali è presentata tramite il Responsabile della protezione dei dati presso il 

Comune di Genova (DPO) i cui contatti sono indicati in apertura della presente informativa. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante quale autorità di 

controllo secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la tutela dei dati personali 

(www.garanteprivacy.it).   


		2021-09-30T07:40:49+0000
	TARTAGLIA CHIARA




